


収入 世帯の影響 結果
100万円 手取りに影響なし

103万円 手取りがそれまで
より減額しない

130万円
年金３号から１
号者被保険者に

約148万円※1

150万円
特別控除が収入に応じて減額となる。 世帯の手取りがそ

れまでより減少し
ない

130万円 配偶者手当等の支給対象外となる
201万円 配偶者特別控除がなくなる
その他

注 ※１ 船橋市の社会保険加入要件
「週20時間以上勤務・月収88,000円・2ヶ月を超える任用」あるいは「週30時間以上・2ヶ月を超える任用」 学生は除く

手取りに影響あり

本人の影響
住民税の発生

所得税の発生

国民年金などの
保険料が発生

船橋市任用の場
合社会保険対象

配偶者控除から配偶者特別控除(特別控除)へ

世帯の手取りに影
響あり

 配偶者の勤務する会社により、本人の収入額によって「配偶者手当等」の対象外になる。

「
１
０
３
万
円
の
壁
」
っ
て
何
？

国
会
で
は
「
１
０
３
万
円
の
壁
」
問
題

の
審
議
が
続
い
て
い
ま
す
。
収
入
の
額
に

よ
っ
て
、
所
得
税
と
社
会
保
障
負
担
の
影

響
を
受
け
、
本
人
あ
る
い
は
家
族
の
収
入

が
減
額
と
な
る
問
題
で
す
。
こ
の
「
壁
」

を
め
ぐ
っ
て
収
入
が
減
ら
な
い
よ
う
に
勤

務
時
間
を
抑
制
・
調
整
す
る
こ
と
が
起
き

て
い
ま
す
。
１
０
３
万
円
以
外
に
も
金
額

に
よ
っ
て
様
々
な
「
壁
」
が
あ
り
ま
す
。

（
上
記
表
を
参
照
。
厚
労
省
の
資
料
を
参

考
に
作
成
。
家
族
の
状
況
に
よ
り
違
い
が

あ
り
、
標
準
的
指
標
と
し
て
ご
覧
く
だ
さ

い
）

課
税
最
低
限
度
は
生
存
権
の
保
障

社
会
制
度
は
企
業
や
国
民
の
税
金
で
成

り
立
っ
て
い
ま
す
。
日
本
国
憲
法
は
第
30

条
（
国
民
は
、
法
律
の
定
め
る
と
こ
ろ
に

よ
り
、
納
税
の
義
務
を
負
ふ
）
と
定
め
て

い
ま
す
。

一
方
、
所
得
税
の
課
税
最
低
限
度
額

（
基
礎
控
除
と
給
与
所
得
控
除

合
計
１

０
３
万
円
）
は
憲
法
25
条
「
生
存
権
条
項
」

に
基
づ
い
て
、
最
低
限
度
の
生
活
を
営
む

権
利
の
保
障
と
い
う
面
が
あ
り
ま
す
。
し

か
し
、
年
間
１
０
３
万
円

で
自
立
し
た
生
活
を
す
る

の
は
大
変
難
し
く
、
諸
外

国
と
比
べ
て
も
低
い
水
準

で
す
。
（
ア
メ
リ
カ
２
４

５
万
円
、
フ
ラ
ン
ス
３
７
２
万
円

単
身

の
場
合
）

だ
れ
も
が
安
心
し
て
生
活
で

き
る
た
め
に
「
課
税
最
低
限
度
額
」
を
引

き
上
げ
る
こ
と
は
国
民
の
願
い
で
は
な
い

で
し
ょ
う
か
。

同
時
に
、
課
税
最
低
限
度
の
引
き
上
げ

は
勤
労
者
す
べ
て
の
減
税
に
つ
な
が
り
、

基
礎
控
除
を
引
き
上
げ
た
場
合
、
年
収

５
０
０
万
円
な
ら
１
３
万
３
千
円
の
減

税
に
な
る
と
い
う
試
算
も
あ
り
ま
す

（
大
和
総
研)

ネ
ッ
ク
の
一
つ
は
財
源
保
障

問
題
は
減
税
し
た
分
を
ど
の
よ
う
に
補

う
の
か＝

「
財
源
の
確
保
」
で
す
。
１
７

８
万
円
ま
で
の
引
き
上
げ(

最
低
賃
金
の
上

昇
率
に
基
づ
く)

を
お
こ
な
っ
た
場
合
、
そ

の
減
税
分
は
全
体
で
７
兆
円
超
、
地
方
自

治
体
で
は
約
５
兆
円
の
影
響
が
出
る
と
試

算
さ
れ
て
い
ま
す(

住
民
税
や
国
の
交
付
税

な
ど)

。
船
橋
市
の
影
響
は
１
３
３
億
円
が

見
込
ま
れ
る
と
公
表
さ
れ
ま
し
た
。(

12
月

議
会
答
弁)

こ
の
ま
ま
で
は
自
治
体
職
員
の
人
件
費

の
抑
制
や
事
業
の
見
直
し
は
避
け
ら
れ
ず
、

市
の
業
務
に
大
き
な
影
響
が
出
る
こ
と
は

避
け
ら
れ
な
い
で
し
ょ
う
。

ま
た
、
消
費
税
ア
ッ
プ
な
ど
新
た
な
増

税
を
し
た
場
合
、
課
税
以
下
の
人
に
は
増

税
と
な
り
、
新
た
な
不
公
平
を
生
ん
で
し

ま
い
ま
す
。
一
方
、
国
債
発
行(
国
の
借
金)

の
対
応
も
課
題
を
残
し
ま
す
。

こ
う
し
て
み
る
と
、
「
１
０
３
万
円
の

壁
」
問
題
は
大
企
業
の
法
人
税
や
増
え

続
け
る
防
衛
費
な
ど
、
国
の
予
算
全
体

の
中
で
解
決
す
る
こ
と
が
必
要
で
は
な
い

で
し
ょ
う
か
。

(

ネ
ッ
ト
記
事
な
ど
を
参
考
に
執
筆)
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「
１
０
３
万
円
の
壁
問
題
」

課
税
最
低
限
度
額
の
引
き
上
げ
を

実
現
す
る
た
め
に
は
様
々
な
課
題
が…

６
月

バ
ス
ツ
ア
ー

７
月

平
和
行
進

11
月

保
育
集
会

５
月

野
球
大
会
抽
選
会

11
月

定
期
大
会

５
月

雨
の
メ
ー
デ
ー

５
月

夏
季
休
暇
削
減

反
対
署
名
提
出

２
月

市
長
交
渉

４
月

新
採
説
明
会

2024年
今年もいろい
ろとりくみまし
た。

※
前
号(

12
月
11
日
付
け)

ふ
な
み
ち
２
面
の
記
事
「
ソ
フ
ト
テ
ニ
ス
部
市
連
協
大
会
」
の
内
容
に
誤
り
が
あ
り
ま
し
た
。
関
係
者
の
皆
様
に
お
詫
び
い
た
し
ま
す
。

グリーン購入法適合用紙を使っています


